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KẾ HOẠCH

 Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về tôn giáo

trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-SNV ngày 11/01/2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Khánh Hòa và Quyết định số 3805/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện

Khánh Sơn về việc Ban hành chương trình công tác năm 2024.

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến

pháp luật về tôn giáo trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cập nhật thông tin về tôn giáo cho đội ngũ cán bộ cơ sở, các chức

sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo. Qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất

trong thực hiện chức năng nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác

tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là cấp cơ sở và ý thức chấp hành pháp luật của chức

sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo; đồng thời ngăn ngừa các phần tử

cực đoan, các tổ chức bất hợp pháp, các thế lực phản động, thù địch lợi dụng tín

ngưỡng, tôn giáo để hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước ta.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo phải

đúng trọng tâm, thiết thực, hiệu quả; tạo sự đồng thuận, góp phần giáo dục nâng

cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động; chức sắc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và

quần chúng Nhân dân.

II. NỘI DUNG

Tuyên truyền, phổ biến đường lối quan điểm, chủ trương của Đảng về tín

ngưỡng, tôn giáo; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày

29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ thị số 1940/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ ngày 31/12/2008 về nhà, đất liên quan đến tôn giáo; Tuyên truyền vận động

đấu tranh, ngăn ngừa hoạt động của các tổ chức bất hợp pháp; Phổ biến các Thủ

tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; Cập nhật tình hình tín ngưỡng, tôn

giáo.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

a) Thành phần tham dự

- Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo và 01 công chức của các cơ quan:

UBMTTQVN huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện
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đoàn, Hội Cựu chiến binh, Công an huyện, Phòng Nội vụ huyện ( mỗi cơ quan,

đơn vị 02 người).

-  Cấp xã ( mỗi xã, thị trấn 19 người):

+ Đại diện lãnh đạo, công chức phụ trách công tác tôn giáo.

+ Các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân,

Hội Cựu chiến binh.

- Chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn;

- Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố được quy

định theo Nghị quyết số 24/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

b) Số lượng

- Đại biểu tham dự: 160 người

- Báo cáo viên và ban tổ chức: 04 người

Tổng số: 164 người

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Hội nghị được tổ chức trong 01 ngày, dự kiến trong tháng 4 năm 2024 (thời

gian, địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Nội vụ huyện chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện mở lớp tuyên

truyền phổ biến pháp luật về tôn giáo theo Chương trình công tác của UBND năm

2024 và thực hiện trong nguồn kinh phí đã được giao cụ thể: mời báo cáo viên;

chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị cần thiết phục vụ Hội nghị phổ biến, tuyên

truyền; chuẩn bị tài liệu tuyên truyền cho học viên nghiên cứu; chi hỗ trợ theo chế

độ cho cán bộ không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước và các tín đồ tôn giáo

theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, quản lý học viên tham dự

lớp tập huấn đầy đủ, đạt hiệu quả cao.

UBND huyện Khánh Sơn đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện lập danh sách gửi về UBND huyện qua Phòng

Nội vụ trước ngày 05/4/2024 để tổng hợp và tạo điều kiện cử cán bộ, công chức

tham dự lớp tập huấn đầy đủ đúng theo tinh thần kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ ( báo cáo);

- TT. UBND huyện ( VBĐT);

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Dũng
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